
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.4. – Intervento 
1.1.4.1 - Approvazione Graduatoria relativa all’Avviso pubblico “Infrastrutture di ricerca e 
infrastrutture tecnologiche”.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, predisposto dal Settore Industria,
Artigianato e Credito, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, emanare il
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.Lgs n. 118/2011 e smi in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009 n. 42 e successive modifiche;

VISTA la DGR n. 1345 del 10/11/2021 concernente: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera 
f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Dipartimenti”;

VISTA la DGR n. 1676 del 30/12/2021 concernente: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera 
g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali delle Direzioni”;

VISTA la DGR n. 1677 del 30/12/2021 concernente: “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera 
g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”;

VISTO l’articolo 15 della L.R. n. 18 del 30 luglio 2021, (Disposizione di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta Regionale);

VISTO il D.L. n. 123 del 03.03.1998 e successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto: 
“Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma 
dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTA la L.R. n. 7 del 29.04.2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto: “Attuazione 
della Direttiva 2006/123/CE sui servizi nel mercato interno e altre disposizioni per l'applicazione di norme 
dell'Unione Europea e per la semplificazione dell'azione amministrativa. Legge comunitaria regionale 
2011”;

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione 
definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 
6”;



2

VISTA la DGR n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 
- 2027”;

VISTA L.R. n. 31 del 30 dicembre 2022 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-
2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

VISTA la L.R. n. 32 del 30 dicembre 2022 concernente “Bilancio di Previsione 2023-2025”;

VISTA la DGR 1865 del 30/12/2022 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione
2023/2025” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 96 del 28 dicembre 2022.
Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023/2025;

VISTA la DGR 1866 del 30/12/2022 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione
2023/2025” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 96 del 28 dicembre 2022. 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023/2025;

VISTA la DGR n. 10 del 16/01/2023: “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

VISTA la DGR n. 11 del 16/01/2023: “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale 
del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

VISTA l’autorizzazione del dirigente della Direzione “Programmazione integrata risorse comunitarie e 
nazionali”, concessa con nota ID 30196979 del 04/07/2023 all’utilizzo dei fondi del PR FESR MARCHE 
2021-2027 a carico dei capitoli 2140520198, 2140520199, 2140520200 a valere sul bilancio 2023/2025, 
annualità 2023, 2024 e 2025;

DECRETA

1. di approvare per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, la graduatoria di cui all’Allegato 
A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, dei progetti di Investimenti 
Produttivi relativi all’Avviso pubblico “Infrastrutture di ricerca e infrastrutture tecnologiche” in 
attuazione dell’Azione 1.1.4 del PR MARCHE FESR 2021-2027, in attuazione della DGR n. 203 del 
22 febbraio 2023 e ss.mm.ii.;

2. di stabilire che per il finanziamento dei progetti concorreranno le risorse regionali allocate nel capitolo 
2140320011 del bilancio regionale e le risorse afferenti alle misure del PR FESR 2021-27 coerenti 
con le progettualità sostenute dall’avviso;

3. di provvedere, successivamente con specifici atti sulla base delle disponibilità finanziarie, alla 
concessione dei contributi alle imprese inserite nella graduatoria di cui all’Allegato A precisando 
altresì che i relativi impegni di spesa saranno assunti successivamente con imputazione secondo 
esigibilità, nel rispetto dell’art. 56 del D.Lgs 118/2011 e smi, e comunque successivamente alla sigla 
degli accordi regionali di investimento e di innovazione;



3

4. di stabilire sin da ora che i progetti presentati e collocati in posizione non utile della graduatoria, non 
potranno essere finanziati per insufficiente disponibilità finanziaria ma potranno essere finanziati con 
eventuale integrazione delle risorse iniziali messe a disposizione;

5. di informare i Comuni sedi degli investimenti produttivi previsti in merito ai progetti da realizzarsi nei 
rispettivi territori al fine di verificare lo stato autorizzatorio, qualora non già espletato;

6. di informare le organizzazioni imprenditoriali e sindacali in merito ai progetti approvati con i relativi 
impegni occupazionali;

7. di pubblicare il presente atto sul BUR della Regione Marche ai sensi dell’art. 4 della LR 28/07/2003, 
n.17, sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016 e sul sito istituzionale 
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-Produttive/Credito-e-finanza;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività-Produttive/Credito-e-finanza


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:

 L.R. n. 2 del 4 febbraio 2022,  “Rafforzamento innovativo delle filiere e dell’ecosistema regionale 
dell’innovazione nelle Marche”;

 Programma Regionale Marche FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di 
sviluppo regionale, nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" 
(di seguito PR FESR MARCHE 2021-2027) approvato dalla Commissione Europea con Decisione 
C(2022) 8702 del 25/11/2022;

 DGR n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di Deliberazione di competenza dell’Assemblea 
legislativa regionale concernente: Approvazione definitiva del Programma regionale Marche FESR 
2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

 Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione 
definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, 
articolo 6”;

 DGR n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
2021 - 2027”;

 DGR n. 42 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto: “Reg. (UE) n. 2021/1060. Approvazione della 
Strategia di specializzazione intelligente 2021 - 2027 - Regione Marche”;

 DGR n. 1345 del 10 novembre 2021: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera f) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Dipartimenti”;

 DGR n. 1676 del 30 dicembre 2021: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali delle Direzioni”;

 DGR n. 1677 del 30 dicembre 2021: “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, commi 
1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”;

 D.D.D. N. 11 SVE del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), e art. 17, c. 1, lett. b), e DGR 
28/2022 – “Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento 
Sviluppo Economico”;

 L.R. 30 dicembre 2022 n. 31 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

 L.R. 30 dicembre 2022 n. 32 concernente “Bilancio di Previsione 2023-2025”;
 DGR n. 10 del 16/01/2023: “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 

accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;
 DGR n. 11 del 16/01/2023: “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale del 

triennio 2023-2025 – aggiornamento”;
 DGR 274 del 06/03/2023 “Approvazione disposizioni e criteri per gli interventi di sostegno ai Centri 

di servizio regionali partecipati (ex art. 7 comma 2, L.R. n. 2/2018), per la realizzazione di progetti 
finalizzati all’innovazione di prodotto e di processo e alla relativa certificazione”;

 DGR n. 856 del 19 giugno 2023 “Integrazione della DGR n. 274 del 6 marzo 2023 “Approvazione 
disposizioni e criteri per gli interventi di sostegno ai Centri di servizio regionali partecipati (ex art. 7 
comma 2, L.R. n. 2/2018), per la realizzazione di progetti finalizzati all’innovazione di prodotto e di 
processo e alla relativa certificazione”.

 Decreto nr. 474/IACR del 08/08/2023 “PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 
1.1 Azione 1.1.4. – Intervento 1.1.4.1 - Approvazione Avviso pubblico “Infrastrutture di ricerca e 
infrastrutture tecnologiche” e prenotazione impegno di spesa pari a complessivi € 3.300.000,00”.



5

MOTIVAZIONE
Il Programma Regionale Marche FESR 2021-2027 (di seguito PR FESR MARCHE 2021-2027), 
approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 e dalla 
Regione Marche con Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 48 del 24 gennaio 2023, ha definito gli 
obiettivi, le azioni, gli interventi e le risorse comunitarie disponibili per promuovere investimenti a favore 
dell'occupazione e della crescita.
Con decreto nr. 474/IACR del 08/08/2023 si è provveduto all’approvazione del Bando di cui alla L.R. n. 
4 del 17/03/2022 per la realizzazione di Accordi regionali di Investimento e di Innovazione in attuazione 
dell’articolo 2 della L.R. 17 marzo 2022 n. 4 – Por Fesr 2021-2027 - Dotazione finanziaria € 3.300.000,00 
a carico dei capitoli 2140520198, 2140520198, 2140520198 e 2140320011 del Bilancio 2023/2025, 
annualità 2023, 2024 e 2025 , Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.4. – Intervento1.1.4.1 - 
Approvazione Avviso pubblico “Infrastrutture di ricerca e infrastrutture tecnologiche”. Con il predetto 
decreto si stabilisce altresì che le domande progettuali potevano essere presentate a partire dalle ore 
10,00 del 24/08/2023 fino alle ore 17,00 del 05/10/2023.
Alla scadenza dei termini di presentazione delle domande di agevolazione, sono state acquisite tramite 
la piattaforma del Sigef, nr. 3 domande di partecipazione.
Al termine della fase d’istruttoria di ammissibilità dei progetti pervenuti sul Sigef, durante la quale si è 
reso necessario acquisire dati ulteriori, informazioni e documentazione integrativa per la prosecuzione 
delle verifiche amministrative, sono risultate idonee alla successiva fase di valutazione da parte del 
Comitato tutte le domande progettuali presentate entro la scadenza dei termini di presentazione dei 
progetti.
Ai sensi del punto 10 dell’allegato A del Bando la valutazione dei progetti deve essere effettuata, da un 
Comitato di valutazione, composto da membri interni all’Amministrazione, di comprovata competenza ed 
esperienza scientifica, tecnologica o industriale. Il Comitato può inoltre avvalersi di pareri di esperti 
esterni, motivandone la richiesta, con riferimento alle specifiche tematiche progettuali e industriali.
La graduatoria dei Programmi ammissibili al finanziamento viene elaborata sulla base dei punteggi 
ottenuti sui criteri di valutazione e sui criteri di priorità. Il Comitato valuta la qualità del piano industriale 
complessivo e la qualità e coerenza del Programma di investimento per cui si richiede il finanziamento 
nella sua completezza.
Sono considerati ammissibili al finanziamento i programmi che ottengono un punteggio complessivo 
maggiore o uguale a 60/100, al netto dei punteggi legati agli elementi di priorità e nessun punteggio 
inferiore ai 6/10, su ciascun criterio di valutazione specifico.
Con DGR nr. 271 del 06/03/2023 sono stati stabiliti i criteri di selezione e le modalità di funzionamento 
del Comitato di valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico che 
verranno presentati in attuazione del PR MARCHE FESR 2021-2027, ai sensi dell’articolo 12, comma 4 
della legge regionale della L.R. 2/2022;
Con D.D.D. nr.85/APIM del 02/05/2023 è stato approvato l’Avviso per la presentazione delle candidature 
a membri del Comitato di valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento 
tecnologico previsto dagli articoli 6 e 12 della L.R. 2/2022, di cui all’Allegato A, inclusivo dell’appendice 
A1, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi della D.G.R. 271/2023 ed in 
attuazione del PR FESR MARCHE 2021/2027;
Con D.D.D. nr.143/APIM del 13/07/2023 è stata costituita la Commissione di lavoro che provvederà alla 
valutazione delle candidature presentate dagli esperti ai sensi dell’Avviso emanato con DDD 85 del 2 
maggio 2023.



6

Con D.D.D. nr.188/APIM del 13/09/2023 è stata dato atto degli esiti della selezione delle candidature 
presentate dagli esperti ai sensi dell’Avviso pubblico di cui al decreto del Dirigente della Direzione Attività 
Produttive e Imprese n. 85/APIM del 02.05.2023 per la nomina di membro del Comitato di valutazione 
dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico previsto dalla LR. 2/2022, artt. 
6 e 12, in attuazione della DGR 271/2023, così come riportati nell’elenco di cui all’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;
Con DGR nr. 1389 del 25/09/2023 è stato costituito il Comitato per la valutazione dei progetti di ricerca, 
sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico di cui agli art.li 6 e 12 della LR 2/2022, nominando, 
quali membri dello stesso, ai sensi della D.G.R. 271/2023, gli esperti di seguito indicati:

 Ing. Matteo Baracani, Ingegnere libero professionista, in qualità di Presidente del Comitato di 
valutazione;

 Prof. Mario Sorrentino, Professore Ordinario di Economia e gestione delle imprese presso 
l’Università degli Studi della Campania L. Vanvitelli, in qualità di Componente del Comitato di 
valutazione;

 Prof Giuseppe Confessore, Primo ricercatore presso il Consiglio Nazionale delle Ricerche, in 
qualità di Componente del Comitato di valutazione;

Preso atto che la Commissione di Valutazione ha effettuato la valutazione dei progetti nella seduta del 
giorno 12 dicembre 2023, come da verbale acquisito agli atti interni, ID doc.: 31623060 - 14/12/2023. Le 
risultanze della seduta del Comitato di Valutazione hanno determinato una graduatoria finale dei progetti 
approvati indicati all’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto.
Per definire la spesa e il contributo ammesso del beneficiario ID 62704 CONSORZIO DEL MOBILE  è 
stato effettuato un supplemento di istruttoria per giustificare alcune spese ritenute non congrue dal   
Comitato di valutazione e indicate nel verbale della seduta del 12 Dicembre 2023, richiedendo 
documentazione a supporto dei preventivi di spesa, oggetto del supplemento di istruttoria. 
Acquisita la documentazione richiesta tramite Sigef con numero protocollo in entrata 1513294 del 
14/12/2023 il supplemento di istruttoria ha confermato i valori proposti dal Consorzio in sede di domanda, 
per cui si ritene si possa procedere.
Ciò premesso l’elenco dei progetti rispetta la seguente graduatoria:

n. Punteggio ID SIGEF Beneficiario

1 192,25 62795 Meccano SPA

2 175,25 62921 Consorzio per la gestione della pesca dei molluschi bivalvi nel 
compartimento di Ancona a R.L. CO.GE.VO.

3 158,25 62704 Consorzio del mobile - società consortile per azioni centro di servizi 
reali al sistema mobiliero marchigiano in acronimo "COSMB S.P.A."

Si precisa che il Contributo Ammesso per le seguenti aziende: 

 ID 62795 MECCANO SPA: Da Sigef la Spesa Ammessa è pari a Euro 1.891.040,00 e il Contributo 



7

ammesso pari a Euro 1.399.228,00.
 ID 62921 CONSORZIO PER LA GESTIONE DELLA PESCA MOLLUSCHI BIVALVI A RL: Da 

Sigef la Spesa Ammessa è pari a Euro 500.005,00 e il Contributo ammesso pari a Euro 
404.004,00

 ID 62704 CONSORZIO DEL MOBILE: Da Sigef la Spesa Ammessa è pari a € 1.978.500,0 e il 
Contributo ammesso pari a € 1.400.000,00 (contributo massimo concedibile).

Si procederà a inviare il presente atto ai beneificari presenti in graduattoria via Pec.
Eventuale richiesta di liquidazione di anticipo su gararanzia Fideiussoria potrà essere presentata dal 
momento dell’approvazione della gradutoria effettuata con il presente atto.
Al fine di dare adeguata e tempestiva pubblicità al Bando, il presente atto viene pubblicato oltre che sul 
BUR ai sensi dell’art.4 della LR n.17 del 28/07/2003 anche ai sensi della DGR n.573/2016 sul 
sitowww.norme.marche.it e sul sito istituzionale http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Attività- 
Produttive/Credito-e-finanza.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
Per le motivazioni sopra espresse si propone l’adozione del presente atto avente ad oggetto: PR 
MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.4. – Intervento 1.1.4.1 - 
Approvazione Graduatoria relativa all’Avviso pubblico “Infrastrutture di ricerca e infrastrutture 
tecnologiche”.

Il responsabile del procedimento
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
ALLEGATO A - Graduatoria


	NumeroDataRep: n. 706 del 15 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-15T10:26:02+0100
	location.01
	Silvano Bertini
	reason.01


		contact.02
	2023-12-15T10:27:19+0100
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02




